پس از جنگ جهانی دوم، به‌ویژه در دوران جنگ سرد در نخستین سال‌های دهه پنجاه میلادی، دولت شوروی به‌تدریج در چهره قدرتی بزرگ نمایان شد؛ از این‌رو دولت آمریکا برای تثبیت برتری خود در جهان و مقابله با توسعه‌طلبی ایدئولوژیکی و نظامی شوروی، دست به اقداماتی زد که از جمله آن‌ها می‌توان به ایجاد پیمان‌های نظامی مانند پیمان ناتو (آتلانتیک شمالی) و تأیید و تقویت پیمان بغداد در سال ۱۳۳۴ ش/۱۹۵۵ م، اشاره کرد (فوتن، ۱۳۶۶، ج ۲: ۱۸۰). در حقیقت هدف اصلی آمریکا از ایجاد پیمان بغداد، اتصال پیمان ناتو به سیتو بود. پیمان‌های نظامی ناتو و سیتو، بیانگر تلاش بلوک غرب برای پر کردن مناطق حائل و ایجاد خط دفاعی و کمربند امنیتی در برابر تهدیدات شوروی بود.